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ایران از آغاز جنگ جهانی اول بی طرفی خود را اعلام کرد اما باز هم قدرت های 
بزرگ، ایران را محلی برای زور و قدرت شان دیدند. در همین دوره بود که 
محمدتقی پسیان به عنوان یک فرمانده نظامی سعی کرد تا ایران را در برابر این 
قدرت های خارجی حفظ کند. محمدتقی پسیان معروف به کلنل از نظامیان 
ملی گرای اواخر دوره قاجار بود. وی که در ژاندارمری ایران خدمت می کرد در 
دوران عمر کوتاه سه دهه ای خود فرازوفرودهای بسیاری را تجربه کرد. پسیان در 
دوران پایانی حیات خود در خراسان به سر می برد و به دلیل تقابل با دولت مرکزی 
و در سال ۱۳۰۰، کشته شد. حالا همین شخصیت در قالب یک کنسرت نمایش 
تصویر شده است تا مردم با یک شخصیت مهم تاریخی آشنا شوند. نقش 
شخصیت های ملی و مذهبی در هدایت فرازونشیب های تاریخ معاصر ایران 
انکارناپذیر است؛ نقشی که جز در قالب دراماتیک، قابل انتقال به نسل های 
جدید نیست. کنسرت نمایش کلنل که این روزها در تالار وحدت اجرا می شود 
بخشی از زندگی و زمانه کلنل، محمدتقی خان پسیان به تصویر کشیده شده 
است. بارها در گزارش های مختلف درمورد این موضوع صحبت کردیم که هنر 
وقتی به کمک تاریخ بیاید می تواند تاثیرگذار شود. صنعت موسیقی، سینما و تئاتر 
علاوه بر اینکه از بزرگ ترین صنایع سرگرمی در دنیا به شمار می روند ویژگی های 
مهم دیگری هم دارند که اهمیت هنر را در پرداختن به این موضوعات دوچندان 
می کند چون هنر تاثیرگذار است؛ موسیقی و تئاتر در کنار هم می تواند بسیاری 
از گروه های مختلف در سراسر دنیا را تحت تاثیر قرار دهد برای همین است که 
ساخت پرتره شخصیت های ملی سیاسی، اجتماعی، ورزشی، نظامی و یادآوری 

دوباره قهرمانی و تاثیرگذاری این شخصیت ها در اذهان عمومی جامعه از جمله 
مواردی است که همواره در دنیا دنبال می شود. وقتی برای نسل جدید از قهرمان ها 

می گوییم همراه شدنش با زبان هنر تاثیرگذاری اش را صدچندان می کند. 
یخ معاصر ایران است،  این کنسرت نمایش درباره یکی از شخصیت های تار
شخصیتی که در برهه خاصی قرار گرفته که کشور آبستن حوادث مختلفی 
است. محمدتقی پسیان آرام و قرار ندارد و برای اعتلای کشور و آرامش مردم 
هر کاری که بتواند انجام می دهد و در این مسیر هیچ گاه امیدش را از دست 
نمی دهد. روحیه وطن دوستی و مردم داری پسیان به همراه تلاش برای ترقی 
کشورش باعث شده ما با اولین خلبان کشور آشنا شویم، کسی که دستی 
در هنر دارد و ورود جدی به آموختن علم و دانش کرده است. او اعتقاد دارد 
که در کشورمان نمونه های اینچنینی نظیر شخصیت محمدتقی پسیان کم 
یم و پرداختن به آنها و معرفی به نسل جوان خیلی مهم است. پرداختن به  ندار
شخصیت های معاصر تاریخ و معرفی کسانی که برای اعتلای نام ایران جان شان 
را گذاشته اند از نقاط ضعف ما در این سال ها بوده است و می توان این کنسرت 
را شروعی برای گفتن از ایران و قهرمانانش دانست، امیر بشیری که کارگردانی 
یخ معاصر  این کار را به عهده دارد درمورد پرداختن به این سوژه می گوید: »تار
ایران همیشه برایم جذاب بوده و اتفاقاتی که در آن برهه های مختلف رخ داده 
و شخصیت هایی که خدمات ارزنده هم برای کشور داشتند، بااهمیتند. کلنل، 
محمدتقی خان پسیان یکی از آن شخصیت هایی است که سال ها روی آن 
یخی  مطالعه کردم، ایده نگارش درباره این شخصیت و حال و هوای دوره تار
آن سال ۹۷ شکل گرفت و بهار ۹۸ هم نمایشنامه آن نوشته شد. از آن زمان در 
تدارک تولید و اجرای اثر هستیم.« در گزارش امروز گفت وگوهایی با تهیه کننده 

و آهنگساز این کنسرت نمایش داشتیم. 

درباره یک تولید فرهنگی خوب برای یک شخصیت بِکر

»کلنل« در مسیر تئاتر ملی

امیرحسین سمیعی، آهنگساز کنسرت نمایش »کلنل« مطرح کرد

گران کلنل راضی از بازیگری محمد معتمدی تماشا
محمد معتمدی خواننده مطرح موسیقی ایران در کنسرت نمایش 
»کلنل« به ایفای نقش می پردازد و به همین خاطر بررسی ویژگی های 
موسیقایی این اثر نمایشی اهمیت ویژه ای می یابد. موسیقی کنسرت 
نمایش کلنل از مهم ترین ویژگی های اقبال عمومی به تماشای آن است 
گران  و همین امر در بیشتر مواقع موجب شده تا صندلی های تماشا
تالار وحدت هنگام اجرای این اثر با جمعیتی بیگانه با تئاتر پر شود. 
ی قطعات متن و تصنیف های اجرا شده محمد معتمدی را  آهنگساز
، قطعات جذابی  امیرحسین سمیعی برعهده داشته و جدای از اجرای اثر
در موسیقی سنتی تولید کرده است. سمیعی تجربه خود از این کار را با 
معرفی قطعات موسیقی نمایش آغاز کرده و در این باره گفت: »کنسرت 
ی صحنه رفت که پنج تصنیف آن از  نمایش کلنل با شش تصنیف رو
ینی است. ازجمله آنها می توان به تصنیف های »باده خزانی«،  عارف قزو
»از خون جوانان وطن«، »دیدم صنمی« و »نمی دانم چه در پیمانه کردی« 
و همچنین قطعه  کوتاهی با یک رباعی از فخرالدین عراقی و یک تصنیف 
از محمدمهدی سیار اشاره کرد.« سمیعی درخصوص این کار گفت: 
»گروه ارکستر کنسرت نمایش کلنل، همه قطعات موسیقی متن و 
تصنیف های محمد معتمدی را به صورت زنده و در حضور مخاطب 
اجرا می کند. در این نمایش 22 قطعه موسیقی متن دارد که توسط گروه 
ارکستر با رهبری آرمین تاجبخش اجرا می شود. حسین پارسافر نیز 

ی می کند.« سمیعی  به عنوان دستیار رهبر ارکستر در این گروه ما را یار
در حوزه تئاتر و موسیقی دارای تحصیلات دانشگاهی است و سابقه 
ی او با محمد معتمدی از  گسترده ای در این زمینه دارد؛ تجربه همکار
یک دهه عبور می کند و ساخت قطعه عاشورایی »قاب آه« آغازگر آن بوده 
ی یک خواننده صرف در  است. او درمورد معتمدی معتقد است که و
موسیقی سنتی نیست، بلکه ابرخواننده سنتی است که توانمندی های 
متمایزی دارد، ازجمله این ویژگی ها می توان به تسلط در اجرای زنده، درک 
درست از شعر و متن آهنگ، قدرتمندی قابل توجه صدا و داینامیک، 
اشراف بر موسیقی ایرانی و کوک بی نظیر صدایش اشاره کرد. چنین 
ی را در موسیقی سنتی ایران برجسته کرده است  خصوصیت هایی و

که می توان واژه خواننده را به او نسبت داد. 
ی  ی یک خاطره از اجرای موسیقی ایرانی گفت: »بسیار او با یادآور
از اهالی موسیقی حضور معتمدی در اپرای مولانا را که 2۰ سال پیش 
اجرا شد به یاد دارند. از همان روزها درخشش معتمدی نوید تولد یک 
ی  فوق ستاره در موسیقی سنتی را می داد که این روزها در اوج پختگی رو
صحنه نمایش کلنل حاضر شده است.« سمیعی باور دارد که معتمدی 
یگران  یگری هم موفق ظاهر شده است تا جایی که دیگر باز در اجرای باز
ی صحنه  نمایش کلنل از حضور او در پیشبرد درست و کمال یافته اثر رو
گران این نمایش واکنش های مثبتی را  استفاده می کنند. همچنین تماشا

یگری و خوانندگی معتمدی نشان می دهند. درمجموع  درطول اجرا به باز
شیوه اجرای کلنل به صورت کنسرت نمایش موفق و درست بوده است.« 
 ، او در توصیف نمایش کلنل گفت: »این نمایش با نمایشنامه ای بی نظیر
میزانسن های درست و بجا، فرم و محتوایی غنی و چیدمان دقیق 
یخی و معرفی شخصیت  عناصر سازنده یک تئاتر به بیان دوره ای تار
و قهرمانی ملی- حماسی می پردازد که وطن پرست و مذهبی است. 
ی های بسیار زیبای طراحی شده در این نمایش میان مسائل  پاسکار
ی میان اجزای تشکیل دهنده  ملی، مذهبی، سیاسی و مردمی با پل ساز
نمایش و استفاده از ابزارهای هنری مثل موسیقی، فرم های گروهی و 
ی  و  یگری پخته شده و قوام یافته و به خدمت گیری نورپرداز موزون، باز
طراحی صحنه منطقی منجر به تولید اثری مانا و مثال زدنی در نوع خود 
کثری نمایش را رقم  شده است. موسیقی در این میان، جذابیت حدا
زده است و مانند درهای ارتباط  دهنده ای، هر بخش از نمایش را به هم 

پیوند و متصل می کند.«
، زمانی موفق خواهد شد که مجموعه گروه اجرایی  تاثیر موسیقی در تئاتر
نمایش، حرفه ای و هماهنگ عمل کنند و هر بخش در خدمت و مکمل 
بخش های دیگر باشد. این نظر سمیعی است. او در این باره گفت: »از 
که گروه  ی است؛ چرا طرفی هم اجرای زنده موسیقی در تئاتر کار دشوار
ارکستر علاوه بر تلاش برای هماهنگی میان اعضای خود باید برابر با 

یدادی در اجرای نمایش هوشیار و آماده باشد.« او ادامه داد:  هرگونه رو
»فرق موسیقی تئاتر با سینما و دیگر شیوه های مورد استفاده آن این است 
که ما برای یک فیلم سینمایی، سریال تلویزیونی یا آلبوم موسیقی یک اثر 
یم و در استودیو ضبط می کنیم و تحویل سفارش دهنده  را یک بار می ساز
گون  یدادی تازه و بازخوردهای گونا می دهیم اما در تئاتر هر لحظه با رو

به صورت زنده روبه رو هستیم.« 
سمیعی در ادامه به قطعه پایانی نمایش کلنل پرداخت و گفت: »قطعه ای 
که معتمدی با شعری از محمدمهدی سیار می خواند براساس برآیندی 
از کلیت نمایشنامه کلنل سروده شده است که سیار با هنرمندی شعر 
یست کرده اند وصل  خود را به شخصیت های بزرگی که در سرزمین ایران ز
کرده است. سیار در این شعر چنان می نماید که این شخصیت های 
بزرگ همچنان زنده، حی و حاضر هستند، از این رو نام اثر را نیز »تو 
ی نمایش کلنل کمک  زنده ای« انتخاب کردند. این قطعه به ماندگار
که نوع بروز آن هماهنگ با وقایع سال های اخیر ایران  خواهد کرد؛ چرا
است. ما در مجموعه مدیریتی نمایش کلنل درتلاشیم این قطعه طی 

ی منتشر شود.«  روزهای آتی به صورت مجزا و رسمی در فضای مجاز
او در آخر علاقه مندان به تئاتر و موسیقی را برای تماشای این نمایش که 
مجموعه ای تکرارنشدنی از عوامل را در خود دارد دعوت کرد تا برشی از 
یخ ایران را به یادگار از کنسرت نمایش کلنل در ذهن خود ثبت کنند.  تار

در گفت وگو با امین اشرفی، تهیه کننده کنسرت نمایش »کلنل« مطرح شد

نمایشی برای جبران یک فراموشی 
ی صحنه  کنسرت نمایش »کلنل« به تهیه کنندگی امین اشرفی رو
کنون رئیس پردیس تئاتر تهران نیز هست و  رفته است. اشرفی که هم ا
نخستین تجربه تهیه کنندگی در تئاتر را پشت سر می گذارد، مجموعه ای 
از بهترین ها را برای این کار دور خود جمع کرده است. او در گفت وگو 
با »فرهیختگان«، در مورد قهرمان داستان نمایش کلنل گفت: 
یخ معاصر ما، هم از  »محمدتقی خان پسیان شخصیت مهمی در تار
نظر سیاسی و هم از نظر اجتماعی است که ابعاد مختلفی هم به عنوان 
که هم به زبان آلمانی و هم  یک نظامی و چهره سیاسی داشته است؛ چرا
به زبان انگلیسی مسلط بود و به عنوان نخستین خلبان ایرانی نامش در 
ی دیگر از  یخ ثبت شده است. محمدتقی خان پسیان همانند بسیار تار
شخصیت های مهم ایران متاسفانه آنچنان که باید مورد توجه قرار نگرفته 
است و فراموش شده است، پس تصمیم گرفتیم تا در یک اثر نمایشی آن را 

به مخاطبان خود معرفی کنیم.« او نمایش کلنل را تلفیقی از هنر موسیقی 
و تئاتر معرفی کرد و گفت: »ما با دعوت از محمد معتمدی از خواننده های 
بنام و خوب سنتی ایران و امیرحسین سمیعی از آهنگسازان باتجربه 
، تلاش کردیم تا هنرهای نمایشی و هنر موسیقی  و خوش سلیقه کشور
ی موفقی را در یک اقدام و هدف واحد رقم بزنند. خوشبختانه  همکار
ی کار سوار شد و در راستای  قطعات موسیقی این نمایش به خوبی رو
اهداف آن که معرفی محمدتقی خان پسیان به عنوان یکی از قهرمانان 

و الگوهای ملی ایران است، به کار گرفته شد.« 
اشرفی ادامه داد: »ما در پیش تولید و تولید این اثر تلاش کردیم تا با 
بهره مندی از هنرمندان باتجربه و کاربلد تئاتر ایران، نمایش قابل 
یم. ازجمله این هنرمندان و عوامل کارگردانی  ی صحنه ببر اعتنایی رو
می توان به رضا مهدی زاده، طراح صحنه اشاره کرد که نقش مهمی در 

جذابیت های تصویری و همگونی روایت های قصه اثر با میزانسن های 
نمایش دارد. همچنین رضا خضرایی شاد، طراحی نور نمایش کلنل را 
برعهده دارد و طراحی لباس  شخصیات های نمایش هم به هنرمندی 
محبوبه سلطانی انجام شده است. مونا جعفری نیز طراحی گریم نمایش 
کلنل را برعهده دارد.« اشرفی در معرفی مجموعه عوامل سازنده این 
یگر اصلی و حدود  کنسرت نمایش گفت: »کنسرت نمایش کلنل با ۱2 باز
ی صحنه نمایش میزبان علاقه مندان است و گروه ارکستر  یساز رو 5۰ باز
آن نیز با اجرای زنده موسیقی متن و اجرای قطعاتی با صدای محمد 
معتمدی میزبان مخاطبان خود خواهد بود.« او با بیان اینکه کنسرت 
یخ را روایت  نمایش کلنل در اجرای یک درامای گزارشی برشی از تار
ینی و اجرای خوانندگی تصنیف های  می کند، گفت: »نقش عارف قزو
ی در تئاتر  آن را محمد معتمدی ایفا می کند و با اینکه تجربه نخست و

است به خوبی در کار جا افتاده و در راستای اهداف نمایش به کار 
گرفته شده است. ابتدای امر با دغدغه شخصی امیر بشیری به عنوان 
کارگردان کار روبه رو شدم که مدت ها با محمد نقایی، نویسنده اثر درگیر 
این کار بودند. چیزی که برای من با توجه به ابعاد پروژه که پیش بینی 
یخی  می شد سخت، دشوار و بزرگ باشد خیلی مهم بود، دغدغه تار
بود. اغلب در این نوع کارها و پروژه های بزرگ خیلی به بخش دغدغه 
ینه ها پرداخته نمی شود اما برای  به دلیل بحث بازگشت سرمایه و هز
یخی آنقدر اهمیت داشت که همه تلاشم را  امیر بشیری این دغدغه تار
یم و به تولید برسانیم. در عین حال سعی کردیم  کردم تا کار را پیش ببر
پای مسائل فنی و حرفه ای کار هم بایستیم و کوتاه نیاییم زیرا اهمیت 
دارد که چنین پروژه ای ساخته و مخاطب را درگیر کند و کار موفق و 

ی نیز باشد.« یان ساز جر

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

درباره کنسرت نمایش »کلنل«

قصه  تنهایی

ی، حکایت  سربازها تنها می مانند و تنها جان می  دهند. حکایت سرباز
غربت است. حکایت آدم هایی که انتخاب می کنند همه چیزشان را 
یخ ایران را جست وجو کنید.  فدای یک حقیقت بزرگ کنند. تمام تار
یخ ایران پیداست؛  امتداد قصه  سربازان تنها در تمام سطرهای تار
از آریوبرزن تا جلال الدین خوارزمشاه. از عباس میرزا تا دکتر حسین 
فاطمی. از غلامعلی بایندر تا سپهبد قرنی. از حسین علم الهدی تا 
یخ رشادت های  ی. تار کری. از محمد بروجردی تا منصور ستار مهدی با
یخ تنهایی ا ست. انگار گوهر تنهایی  است که  ، تار قهرمانان این کشور
از این مردان، سربازانی باشکوه می سازد و قهرمانانی فدایی آرمان های 
ی دیگر را  ی از این دلاوران را می  دانیم و قصه  بسیار بزرگ. قصه  بسیار
نه. کلنل محمدتقی خان پسیان یکی از آن سربازان غریب ایران است؛ 
یکی از آن مردانی که تنهایی را انتخاب کردند تا به گوهر آن برسند و در 

راه وطن، جاودانه شوند. 
محمدتقی پسیان متولد ۱2۷۰ است و سفرکرده  ۱۳۰۰. ۳۰  سال بیشتر عمر 
نکرده اما کمتر سی ساله ای به کیفیت او زندگی کرده. پسیان نخستین 
ی پیدا کرده، در کوران  خلبان ایرانی بوده که در آلمان تجربه  طیاره سوار
جنگ جهانی اول از مدافعان وطن بوده، تجربه  هم نشینی با اهالی فرهنگ 
ینی را داشته، به چند زبان مسلط بوده،  مثل محمدتقی بهار و عارف قزو
موسیقی می دانسته، مدتی فرماندار ایالت خراسان بزرگ بوده، به رتبه  
نظامی کلنل )معادل سرهنگ( رسیده و در راه آرمان هایش جان داده. 
همه و همه فقط در سی سال. داستان این زندگی عمیق و کوتاه را اما 
کمترکسی در ایران شنیده و این شب ها کنسرت نمایشی در تالار وحدت 
ی زندگی و زمانه  کلنل پسیان  ی صحنه است که می کوشد راو تهران رو
یگرانی مسلط  باشد. »کلنل« نمایش خوب و دلپذیری ا ست. از حضور باز
و مشهور بهره  می برد. ایده  تلفیق کنسرت و نمایش باعث شده علی رغم 
زمان ۱۱۰ دقیقه ای چندان خسته کننده نباشد. متن درگیرکننده ای 

دارد و درنهایت اثر هنری ارزنده ای  است. قصه  »کلنل« از مجروحیت 
یان یک نبرد نظامی آغاز می شود و گریزی به مراحل درمان او  او در جر
در آلمان می زند اما اوج قصه در سال های پایانی زندگی کلنل است؛ 
جایی او که فرماندار نظامی و بعد والی ایالت خراسان بزرگ می شود و 
سرزمینی بی سامان را تحویل می گیرد. جان قصه  »کلنل« روایت تقلای 
او برای نجات خراسان است. تقلایی که در نبردی دائمی با متحجران 
و غرب زدگان شکل می گیرد. کلنل در این روایت، هم باید با جریان 
تحجر نبرد کند و هم با جریانی خودباخته. هم با جماعت خشک مغزی 
که تحصیل دختران را تحمل نمی کنند و هم با کسانی که هویت ملی 
ی  و تمامیت ارضی را نفی می کنند. تحجر و غرب زدگی، این دو نیرو
همیشه معارض با توسعه  ایران، در این کنسرت نمایش به خوبی تصویر 
شده اند و ستیز کلنل با آنها دیدنی از کار درآمده. در جهان »کلنل«، 
ی است؛ یک نماد گرفتار در میان  محمدتقی پسیان نمادی از میانه رو
ی  دو لبه  قیچی دشمنی با پیشرفت ایران که می کوشد برای کشورش کار

کند و درنهایت در همین مسیر جان می دهد. 
کنسرت نمایش کلنل در اجرا البته خالی از ضعف نیست. نمایش 
یتم می افتد و اجراهای معتمدی هم کمکی به  در یک سوم پایانی از ر
جان گرفتنش نمی کند. اجرای قطعه  »از خون جوانان وطن« در ابتدای 
نمایش هم دلنشین نیست و می توانست در موقعیت بهتری اتفاق 
یگران هم یکدست نیست و تفاوت سطح نقش آفرینی  ی باز بیفتد. باز
آنها به چشم می آید. ورای همه  جنبه های هنری اما کنسرت نمایش 
کلنل مهم است چون در این دوره و زمانه، ارز ِ بزرگ میهن دوستی را برای 
گر خود روایت می کند. ایران، مثل همیشه اش، چشم به راه سربازانی  تماشا
کباخته، عاشق و متعهد است که بار سنگین آرمان های سترگ این  پا
سرزمین را بر دوش کشند و مرد میدان باشند. ما برای پیمودن مسیر 
یخ به دست  یم چون تار یخی مان، به شناخت کلنل و کلنل ها نیاز دار تار
چنین کسانی خلق می شود؛ به دست سربازانی تنها و محزون که پرچم 

ایران عزیز را به قله می رسانند . 

محمدصالح سلطانی 
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